Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Московского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

методического объединения социальных педагогов

общеобразовательных организаций

Московского района Санкт-Петербурга

№ 6          от «19» февраля 2025 года

Присутствовало 33 чел.

Отсутствовали по уважительной причине 6 чел.

Тема «Организация социально-педагогической деятельности по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Правовое воспитание»

Повестка дня:

1. Роль воспитательной работы ГБОУ лицей № 373 в профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

2. Организация социально-педагогической деятельности по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних в ГБОУ лицей №373.

3. Организация социального партнерства в сфере профилактической работы. Опыт

взаимодействия.

4. Использование ресурсов учреждений молодежной политики при организации

профилактической работы в образовательном учреждении.

5. Организация деятельности образовательных организаций района по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

6. Навигатор профилактики виктимизации детей и подростков для педагогов-психологов,

социальных педагогов, классных руководителей, иных педагогов и специалистов образовательных

организаций.

7. Деятельность социального педагога по профилактике правонарушений и правовому

воспитанию участников образовательных отношений.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Анненков Роман Викторович, заместитель директора по воспитательной работе

рассказал о лицее и о роли воспитательной работы ГБОУ лицей № 373 в профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Строгонова Екатерина Владимировна, социальный педагог ГБОУ лицей № 373 с

презентацией «Организация социально-педагогической деятельности по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в ГБОУ лицей №373»

3. Федорова Наталья Владимировна, педагог-организатор ГБОУ лицей №373 представила

презентацию «Организация социального партнерства в сфере профилактической работы. Опыт

взаимодействия».

2

Продолжение

Протокол № 6 от 19.02.2025

4. Белавина Татьяна Игоревна, заместитель директора ДМ «Пулковец» рассказала об

использовании ресурсов учреждений молодежной политики при организации профилактической

работы в образовательном учреждении.

5. Барсукова Ольга Ивановна, специалист отдела образования администрации

Московского района Санкт-Петербурга «Организация деятельности образовательных организаций

района по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», напомнила,

что 11.03.2025 в 18:00 состоится районное родительское собрание.

6. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель РМО

социальных педагогов представила презентацию «Навигатор профилактики виктимизации детей

и подростков для педагогов-психологов, социальных педагогов, классных руководителей, иных

педагогов и специалистов образовательных организаций» и обратила внимание на деятельность

социального педагога по профилактике правонарушений и правовому воспитанию участников

образовательных отношений

7. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель РМО

социальных педагогов озвучила «Решение РМО социальных педагогов»

РЕШЕНИЕ

1. Рассмотреть «Навигатор профилактики виктимизации детей и подростков для педагогов-

психологов, социальных педагогов, классных руководителей, иных педагогов и специалистов

образовательных организаций ВЕРСИЯ 1.0, 2024» на ближайшем педсовете/собрании

педагогических работников/МО классных руководителей. Скан Протокола предоставить в отдел

образования до 21.03.2025.

2. С 31 января по 25 февраля 2025 года ГБОО №№ 353, 507, 543, 703, 362, 519, 376 провести

мониторинг оценки обучающимися безопасности в школьной среде, профилактики физического

и психологического насилия в его различных проявлениях, в том числе буллинга, и мониторинг

«Выявление школьников с деструктивным поведением и система мер по профилактической работе

с ними». Информацию для отдела образования о результатах проделанной работы предоставить в

ГБУ ЦППМСП не позднее 15.00 26.02.2025 по электронной почте: vv@cppmsp-mosk-spb.ru

3. С 17 по 21 февраля 2025 года принять участие в ОПМ «Лидер». Информацию для отдела

образования представить в ГБУ ЦППМСП до 13 часов 21.02.2025.

4. В марте провести мероприятия в рамках Месячника медиации. Информацию для отдела

образования предоставить в ГБУ ЦППМСП до 28.03.2025.

4.1. Провести мероприятия, направленные на популяризацию и информирование

подростков и их родителей (законных представителей) о возможности профилактики

и разрешения конфликтных ситуаций с применением медиативных технологий, в рамках

Месячника медиации (п. 5.5 Распоряжение КО № 1027-р от 21.08.2024).

5. В марте провести анкетирования среди обучающихся ГБОО на знание законодательства

о противодействии экстремизму, терроризму, а также о публичных мероприятиях (п. 2.18

Распоряжение КО № 1027-р от 21.08.2024). Информацию для отдела образования предоставить

в ГБУ ЦППМСП 21.03.2025 .

6. До 03.03.2025  информацию для отдела образования представить в ГБУ ЦППМСП

за февраль и до 04.04.2025 – за март:

• по оказанию услуг и помощи, несовершеннолетним и их семьям, находящимся в ТЖС

(ф.12);

•  Справку о проведении мероприятий с несовершеннолетними, находящимися в СОП;

•  Мониторинг досуговой занятости несовершеннолетних, состоящих на учете ОДН УМВД

России по Московскому району;

mailto:vv@cppmsp-mosk-spb.ru

3

Продолжение

Протокол № 6 от 19.02.2025

•  Мониторинг организации профилактической работы по предупреждению

экстремистских проявлений в ОУ Московского района (НМО);

• Информацию о работе с обучающимися из семей участников СВО и возвращенными из

зон боевых действий в Сирийской Арабской Республике и Республике Ирак, а также прибывших

с территорий Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и

Украины, а также с иностранными гражданами – таблица Excel;

•  В апреле Мониторинг организации досуга обучающихся, находящиеся в СОП, состоящие

на ВШК, находящиеся под опекой (ОО и П) за I квартал 2025 года.

7. 11 марта 2025 года принять участие в районном родительском собрании.

8. 18 марта 2025 года в 11:00 принять участие в региональной научно–практической

конференции «Защита прав и интересов ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации, в

деятельности социального педагога». Регистрация участников конференции по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/67a5b72be010db84e0120900/.

Ссылка для подключения к конференции: https://vkvideo.ru/video-212454770_456240024

9. 25 марта 2025 года принять участие в Петербургском Международном Образовательном

Форуме 2025 (ПМОФ).

10. Сверка базы данных ИПС «Профилактика правонарушений несовершеннолетних а ОУ

Московского района» состоится в марте – апреле по графику.

11. С 7 по 17 апреля 2025 года провести Декаду Здорового образа жизни. Информацию о

проведенных мероприятиях для отдела образования предоставить в ГБУ ЦППМСП до 18.04.2025.

12. В апреле провести мероприятия в рамках Антинаркотического месячника.

Информацию для отдела образования предоставлять в ГБУ ЦППМСП еженедельно на

электронный адрес na@cppmsp-mosk-spb.ru.

13. До 16 апреля 2025 года провести предварительный мониторинг организации летнего

досуга обучающихся, состоящих на различных учетах и контроле (ОДН УМВД, СОП, Опекаемые,

СВО).

14. 16 апреля 2025 года в 15 часов принять участие в РМО СП «Взаимодействие ГБУ

ЦППМСП с образовательными организациями района по профилактике асоциального поведения».

Председатель РМО СП       В.В. Тюрина

Секретарь            Д.И. Гальмак

https://forms.yandex.ru/u/67a5b72be010db84e0120900/
https://vkvideo.ru/video-212454770_456240024
mailto:na@cppmsp-mosk-spb.ru